[image: ]

О некоторых вопросах акционерного общества "Институт развития электроэнергетики и энергосбережения (Казахэнергоэкспертиза)" и внесении изменений и дополнений в некоторые решения Правительства Республики Казахстан
Постановление Правительства Республики Казахстан от 26 января 2026 года № 39
[bookmark: z4]
      В соответствии с пунктом 1 статьи 178 Закона Республики Казахстан "О государственном имуществе" Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Переименовать акционерное общество "Институт развития электроэнергетики и энергосбережения (Казахэнергоэкспертиза)" в акционерное общество "Национальный центр энергосбережения".

      2. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения, которые вносятся в некоторые решения Правительства Республики Казахстан.

      3. Комитету промышленности Министерства промышленности и строительства Республики Казахстан совместно с Комитетом государственного имущества и приватизации Министерства финансов Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке принять меры, вытекающие из настоящего постановления.

      4. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального опубликования.

      Премьер-Министр

Республики Казахстан

О. Бектенов

	Утверждены
постановлением Правительства
Республики Казахстан
от 26 января 2026 года № 39

 Изменения и дополнения, которые вносятся в некоторые решения Правительства Республики Казахстан

      1. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 12 апреля 1999 года № 405 "О видах государственной собственности на государственные пакеты акций и государственные доли участия в организациях":

      в перечне акционерных обществ и хозяйственных товариществ, государственные пакеты акций и доли участия которых остаются в республиканской собственности, утвержденном указанным постановлением:

      в разделе "г. Астана":

      строку, порядковый номер 21-162, изложить в следующей редакции:

      "21-162. Акционерное общество "Национальный центр энергосбережения".

      2. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 27 мая 1999 года № 659 "О передаче прав по владению и пользованию государственными пакетами акций и государственными долями в организациях, находящихся в республиканской собственности":

      в перечне государственных пакетов акций и государственных долей участия в организациях республиканской собственности, право владения и пользования которыми передается отраслевым министерствам и иным государственным органам, утвержденном указанным постановлением:

      в разделе "Комитету промышленности Министерства промышленности и строительства Республики Казахстан":

      строку, порядковый номер 410-3, изложить в следующей редакции:

      "410-3. Акционерное общество "Национальный центр энергосбережения".".

      3. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 28 декабря 2015 года № 1095 "Об утверждении перечня видов деятельности, осуществляемых государственными предприятиями, юридическими лицами, более пятидесяти процентов акций (долей участия в уставном капитале) которых принадлежат государству, и аффилированными с ними лицами:

      в перечне видов деятельности, осуществляемых государственными предприятиями, юридическими лицами, более пятидесяти процентов акций (долей участия в уставном капитале) которых принадлежат государству, и аффилированными с ними лицами, утвержденном указанным постановлением:

      в строке, порядковый номер 177, подпункт 5) графы 5 изложить в следующей редакции:

      "5) акционерное общество "QAZAQGAZ AIMAQ";";

      в строке, порядковый номер 279, подпункт 5) графы 5 изложить в следующей редакции:

      "5) акционерное общество "Национальный центр энергосбережения";";

      в графе 5 строки, порядковый номер 308:

      подпункт 8) изложить в следующей редакции:

      "8) акционерное общество "QAZAQGAZ AIMAQ";";

      дополнить подпунктами 31), 32), 33), 34) и 35) следующего содержания:

      "31) акционерное общество "КазТрансОйл";

      32) акционерное общество "Республиканская телерадиокорпорация "Казахстан";

      33) товарищество с ограниченной ответственностью "QazaqGaz Научно-технический центр";

      34) товарищество с ограниченной ответственностью "Управляющая компания "Қазмедиа орталығы";

      35) акционерное общество "Агентство "Хабар";

      в графе 5 строки, порядковый номер 331:

      подпункт 6) изложить в следующей редакции:

      "6) акционерное общество "QAZAQGAZ AIMAQ";";

      дополнить подпунктом 28) следующего содержания:

      "28) акционерное общество "Национальная компания "QazaqGaz";

      в строке, порядковый номер 338, графу 5 дополнить подпунктом 35) следующего содержания:

      "35) республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Республиканский научно-практический центр экспертизы содержания образования" Комитета по обеспечению качества в сфере образования Министерства просвещения Республики Казахстан";

      в строке, порядковый номер 347, подпункт 13) графы 5 изложить в следующей редакции:

      "13) акционерное общество "Национальный центр энергосбережения";";

      в строке, порядковый номер 393, графу 5 дополнить подпунктом 46) следующего содержания:

      "46) республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Национальный центр аккредитации" Комитета технического регулирования и метрологии Министерства торговли и интеграции Республики Казахстан".

      4. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 4 октября 2023 года № 864 "Некоторые вопросы Министерства промышленности и строительства Республики Казахстан":

      в Положении о Министерстве промышленности и строительства Республики Казахстан, утвержденном указанным постановлением:

      в перечне организаций, находящихся в ведении Министерства и его ведомств:

      подпункт 1) пункта 2 изложить в следующей редакции:

      "1) акционерное общество "Национальный центр энергосбережения";";

      в приложении к указанному постановлению:

      в перечне юридических лиц, права владения и пользования государственными пакетами акций и долями участия организации которых передаются Министерству промышленности и строительства Республики Казахстан и его ведомствам:

      в разделе "Комитету промышленности Министерства промышленности и строительства Республики Казахстан":

      абзац второй изложить в следующей редакции:

      "акционерное общество "Национальный центр энергосбережения".".

      5. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 17 сентября 2024 года № 754 "О некоторых мерах государственной поддержки частного предпринимательства":

      в Правилах предоставления гарантий в рамках гарантийных фондов, утвержденных указанным постановлением:

      подпункт 3) части седьмой пункта 57 изложить в следующей редакции:

      "3) энергоаудиторские организации, по которым отсутствуют замечания по результатам анализа энергоаудиторских экспертиз, проводимого акционерным обществом "Национальный центр энергосбережения";".

      6. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 29 ноября 2024 года № 1019 "Об утверждении Плана мероприятий по реализации Концепции по переходу Республики Казахстан к "зеленой экономике" на 2024 –2030 годы и признании утратившими силу некоторых решений Правительства Республики Казахстан":

      в Плане мероприятий по реализации Концепции по переходу Республики Казахстан к "зеленой экономике" на 2024 – 2030 годы, утвержденном указанным постановлением:

      графу 5 пункта 34 изложить в следующей редакции:

      "

МПС, МКИ, акиматы областей, городов Астаны, Алматы и Шымкента, "АО "Национальный центр энергосбережения" (по согласованию)

      ";

      в "Примечание: расшифровка аббревиатур:":

      после строки "НАО "Национальный аграрный научно-образовательный центр" − некоммерческое акционерное общество "Национальный аграрный научно-образовательный центр" дополнить строкой следующего содержания:

      "АО "Национальный центр энергосбережения" − акционерное общество "Национальный центр энергосбережения";

      строку "АО "Институт развития электроэнергетики и энергосбережения (Казахэнергоэкспертиза)" − акционерное общество "Институт развития электроэнергетики и энергосбережения (Казахэнергоэкспертиза)" исключить.

      7. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 25 декабря 2024 года № 1102 "Об утверждении Национального проекта "Модернизация энергетического и коммунального секторов":

      в графе 4 пункта 140 плана-графика реализации Национального проекта изложить в следующей редакции:

      "

МПС, АО "НЦЭ"

      ";

      в "Примечание: расшифровка аббревиатур:":

      после строки "Национальный проект – Национальный проект "Модернизация энергетического и коммунального секторов" дополнить строкой следующего содержания:

      "АО "НЦЭ" – акционерное общество "Национальный центр энергосбережения";

      строку "АО "ИРЭЭ" – акционерное общество "Институт развития электроэнергетики и энергосбережения" исключить.

      ___________________________________

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14